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követségre, a palota előtt többszáz főnyi közönség 
gyűlt össze, amely lelkesen éltette őt és Hitler kan­
cellárt. A rendőrség közbelépett, a tüntetőket szétker­
gette és tizennyolcat közülük őrizetbe vett.

Göring délután négy órakor utazott el Buda­
pestre. A pályaudvaron mintegy százötven főnyi kö­
zönség várta, amely ismét tüntetett mellette. A bécsi 
gyorsvonat, amelyhez szalonkocsija kapcsolva volt, 
este nyolc órakor futott be Budapestre.

A keleti pályaudvaron Horthy Miklós kor­
mányzó nevében Vértesy Sándor, a kabinetiroda fő­
nöke fogad a porosz miniszterelnököt. Megjelent to­
vábbá fogadására Darányi Kálmán miniszterelnök­
helyettes, Kánya Kálmán külügyminiszter, Somkuthy 
József honvédelmi miniszter, Sztójay Döme berlini 
magyar követ, bárcziházi Bárczy István államtitkár, 
Mikecz Ödön miniszteri osztályfőnök, a miniszterel­
nökségi sajtóosztály vezetője, Kenese Waldemár lég­
ügyi főigazgató, Ferenczy Tibor főkapitány, mig né­
met részről Mackensen Hans György budapesti né­
met követ a követség tisztikarának élén és jelen volt 
Beck német tüzérségi tábornok vezetésével a már 
korábban Budapestre érkezett n&net tiszti küldött­
ség. A királyi váróterem előtt a budapesti 1. honvéd­
gyalogezred diszszázada állott fel zászlóval és zené­
vel.

Göring vezérezredes, aki repülőtábornoki egyen­
ruháján a magyar érdemrend I. osztályának zöld sza­
lagját viselte, a vonat érkezése után Vértesy Sándor, 
a kormányzó képviselőjéhez, majd Mackensen német 
követhez fordult, azután sorban üdvözölte a tisztele­
tére megjelent magyar előkelőségeket. Fogadta Beck, 
Schaumbury, van Böhm, Russwurm és Bieler német 
tábornokok, Guss viceadmirális jelentkezését, a ke­
leti pályaudvar előtt pedig a budapesti honvéddandár 
parancsnokának tisztelgését. Elvonult kíséretével a 
diszszázad arcéle előtt, mialatt a katonazenekar a 
Deutschland-dalt, a Horst Wesseí-dalt és a magyar 
Himnuszt játszotta. Ezek elhangzása után Göring mi­
niszterelnök Darányi Kálmán gépkocsijába ült, aki­
nek társaságában az országháza elé hajtatott.

Az Országház előtt Putnoky Móric, a képviselő­
ház háznagya és Barsy Aladár miniszterelnökségi osz­
tályfőnök fogadták. Göring vezérezredes felsietett 
Gömbös Gyula miniszterelnök ravatalához s fehér ka­
méliával és krizantémmal díszített hatalmas koszorút 
helyezett el azon. A koszorú szalagján a következő fel­
írás volt németül: „A nagy idők hűséges fegyvertár­
sának — Göring vezérezredes“.

Göring vezérezredes néhány percig időzött a ra­
vatal előtt, majd visszatért gépkocsijához. Az Ország­
ház lépcsőjén elköszönt Darányi miniszterelnökhelyet­
testől, Kánya és Somkuthy miniszterektől s a Margit­
szigetre, a Palatínus-szállóba hajtatott.

Később Göring megbízásából újabb német kül­
döttség érkezett az Országház elé. Scherping ezredes- 
fővadász két újabb német koszorút helyezett el Göm­
bös Gyula ravatalára. Az egyik koszorú szalagjának 
ez volt a felirata: „Der deutsche Reichsjäger-Minister 
—* Dem Heben JagdfreundA'  A másik koszorú szalagján 
a következő fejjrás :yolt; „Die deutsche Jägerschaft — 
Dem grossen Waidmann.“ A két koszorút Göring ve­
zérezredes Berlinből hozta.

Ciano g ró f szom baton  re g g e l é rkez ik  
B u d ap es tre .

Becsből jelentik: Gróf Ciano olasz külügyminisz­
ter este féltiz után Bécsbe érkezett, ahonnan az éj­
szakai gyorsvonattal továbbutazott Budapestre, hogy 
résztvegyen Gömbös miniszterelnök temetésén.

Szünet a h iv a ta lo k b an .
A minisztériumokban' és a minisztériumok alá 

tartozó közhivatalokban, az állami intézményekben, 
valamint áz önkormányzati hivatalokban szombaton, a 
Gömbös Gyula miniszterelnök temetése alkalmával el­
rendelt gyászra való tekintettel, hivatali szünet lesz.

Az OTI hivatalaiban szintén szünet lesz, az orvosi 
rendelőintézetekben azonban a rendelési időben ügye­
letes orvosi szolgálatot tartanak. Az esedékes segélye­
ket az intézet hétfőn fizeti ki. Hasonló intézkedés tör­
tént a MABI-nál.

A bankok és pénzintézetek, tekintettel az esedé­
kességek beváltására és feltétlenül szükséges kifizeté­
sekre, egy-egy váltópénztárt tartanak nyitva.

F öldet hoz tak  M urgáról.
Gömbös Gyula szülőfalujából, a tolnamegyei 

Murgáról, földet hoztak Budapestre, hogy hazai rögö­
kön pihenjen. A földet tartalmazó ládát három mur- 
gai polgár viszi a gyászmenetben a koporsó előtt.

A p o lg á rm e s te r  fe lh ívása .
Szendy Károly polgármester felkéri a gyászme­

net útvonalán a házak tulajdonosait, hogy a temetés 
idejére tűzessék ki a gyászlobogót. ,

A Honsz gy ászü lése .
A Hadirokkantak, Hadiözvegyek és Hadiárvák 

Országos Nemzeti Szövetsége fővárosi és pestkör­
nyéki csoportjainak vezetői gyászülést tartottak, ame­
lyen vitéz Arvátfalvi Nagy István elnök kegyeletes 
szavakban búcsúztatta az elhunyt miniszterelnököt. A 
gyászülés elhatározta, hogy a szövetség tizennégy na­
pig gyászolja Gömbös Gyula miniszterelnököt, mint 
a szövetség fővédnökét. Bajtársi vacsoráját e hó 28-án 
tartja meg.

A té tén y iek  k eg y e le te .
Nagytétény község képviselőtestülete pénteken 

gyászülésen adózott Gömbös Gyula emlékezetének s 
ebből az alkalomból leleplezték arcképét. A képviselő- 
tcsKüet kimondotta, hogy a község egyik szép utcáját 
Gömbös Gyuláról nevezi el.

Vitéz Horthy István 
éleshangu ellenzéki beszéde a bajai

nagygyűlésen.
„Ez a rendszer megbukott — mondta—uj politikai rendszer

következik/4
Baja, okt. 9. Viharos gyűlést tartott pénteken 

Bács-Bodrog megye törvényhatósági bizottsága. Nagy- 
érdeklődés mutatkozott a gyűlés iránt, mert már 
előzetesen hire járt, hogy éles ellenzéki felszólalások 
lesznek a közgyűlésen. A napirend előtt Wilmann Já­
nos méltatta az elhunyt Gömbös Gyula érdemeit s a 
gyász jeléül az ülést öt percre fel is függesztették.

Báró Podmaniczky Attila tette szóvá ezután a 
spanyolországi eseményekkel kapcsolatban a bolse­
vista veszedelmet és azt indítványozta, hogy a vár­
megye adjon megbotránkozásának kifejezést a szo­
ciáldemokraták tüntető szolidaritása miatt, egyben 
sürgette az antibolscvisla blokk megalakítását.

Vitéz Horthy István ny. lovassági tábornok szó­
lalt most fel:

— A kormány lemondott — mondta — és az ál­
lamügyek ideiglenes vitelére a helyettes miniszter- 
elnök kapott megbízást. Úgy értesültem, hogy szokás 
szerint az egész főispáni kar is benyújtotta lemondá­
sát. Az a véleményem, hogy amig a kormányválság 
tart, nem ildomos megyegyülést összehívni. A leg­
határozottabban állást foglalok az ellen, hogy a mai 
gyűlésen választások legyenek. Ezt arra az időre kell 
elhalasztani, amikor az uj kormány megalakul és az 
uj főispánokat kinevezik.

A kormánypárti bizottsági tagok eddig csend­
ben hallgatták Horthy István felszólalását, most 
azonban nagy taps tört ki. Tüntettek a főispán 
mellett.

Horthy István erre emelt hangon igy folytatta:
— Igazán kár tapsolni. Talán annak tapsolnak, 

hogy ez a rendszer megbukott? Vegyék tudomásul, 
hogy most uj politikai rendszer következik, amelynek 
nem lehet más alapja, mint az igazságosság és a tisz­
tesség. Nem törődöm azzal, hogy egyedül maradok 
ellenzéki véleményemmel ebben a teremben, ami már 
egyszer elő is fordult, mégsem titkolom el a Vélemé­
nyemet.

Fcrnbach Bálint főispán izgalmas hangulat kö­
zepette válaszolt. Kijelentette, hogy a főispáni kar 
még nem mondott le, mint ahogy a kormány is egye­
lőre a helyén marad. Kénytelen visszautasítani azt a. 
kijelentést, hogy az elmúlt kormányzati rendszer nem 
volt tisztességes és becsületes. Olyan kormányt soha­
sem szolgált volna, amely nem a tisztesség alap­
ján áll.

A NEPbizottsági tagok ú jra zajosan tapsoltak, vi­
szont ellenzéki oldalról ilyen közbeszólások röp­
ködtek:

Gróf Klebelsberg Kunó szobrát 
az Eskü-téren állítják fel.

Néhai kultuszminiszterünk, gróf Klebelsberg 
Kunó halálának negyedik évfordulóján nagy és díszes 
közönség töltötte meg az Akadémia üléstermét, ahol 
Kornis Gyula elnöklésével tartotta emlékülését a 
Klebelsberg Emlékbizottság. A közönség soraiban je­
len voltak gróf Klebelsberg Kunóné, Pignatelli her­
ceg, Ugrón Gábor, Petri Pál, Dohnányi Ernő, Tormay 
Géza, gróf Széchenyi Károly, báró Szterényi József, 
Tárczay Felicides Román, Hiiltl Dezső, Petrovics Elek. 
Grósz Emil és még igen sokan mások.

Az elnöklő Kornis Gyula kultusz-államtitkár 
rámutatott arra, hogy Klebelsberg Kunó az idők táv­
latában egyre nagyobb és nagyobb lesz. Amint cse­
lekvő hitének és alkotó vágyának fauszti ereje nem 
a jelen pillanatnak, hanem a messze jövőnek dolgo­
zott, akként éppen ez a jövő, amikor kulturális alko­
tásai, szellemi befektetései gyümölcseiket fokozato­
san megérlelik, mindjobban megtermi történeti hálá­
ját és kegyeletét. Az alkotó Klebelsberg nevéhez fű­
ződő iskolák századok múltán is művelik az egymást 
felváltó magyar nemzedékeket, klinikái majd akkor 
is gyógyítanak, laboratóriumai akkor is kísérleteznek, 
amikor ez a nemzedék régen elporladt. Nemzetének az 
az európai tudományos és művészeti vezérkara, amely 
nagy ösztöndij-akciójából támadt, a szellemi folyto­
nosság lendületével’ nemzedékről-nemzedékre gondos­
kodik majd utódokról a „Hungária Aeterna“ számára. 
Gróf Klebelsberg Kunó elmélyült történeti érzéke kü­
lönösen sugalmazó erővel hangsúlyozta a sajátszerü 
magyar nemzeti jellem megóvásának jelentőségét, 
meg akarta őrizni a specifikus magyar népi hagyo­
mányt, a faj szellemi erejét minden téren.

A nagy tapssal fogadott elnöki megnyitóbeszéd 
után Kertész K. Róbert ny. államtitkár tartotta meg 
emlékbeszédét. Vázolta Klebelsberg Kunó egyénisé­
gét, jellemezte mint közírót és mint szónokot, és mél­
tatta örökértékü kulturafejlesztö alkotásait. Mint kul- 
turpolitikus és történelem-bölcsész — mondotta — 
nemcsak felismerte, hanem vallotta és hirdette is, 
hogy alkotásaiban a nemzeti elem féltékeny megőr­
zése mellett a nagy nyugati világáramlatoknak is he­
lyet kell engedni, ha azt akarjuk, hogy nemzeti sa­
játosságaink épségben tartása mellett alkotásaink be­
leilleszkedjenek Kultur-Európa kereteibe.

A mély hatást keltett emlékbeszéd után az el­
nök bejelentette, hogy a polgármester hozzájárulásá­
val már kijelölték a Klebelsberg-szobor elhelyezésére 
legalkalmasabb helyet. Ezek szerint az emlékmű az 
Eskü-tér baloldalán lévő parkba kerül. A szobor- 
alapra a Székesfőváros 5000 pengőt adományozott és 
ezzel jelentősen előbbre jutott a szobor végleges meg­
alkotásának az ügye. A szoborra kiirt pályázat no­
vemberben jár le.

A kegyeletes emlékülés Kornis Gyula zárósza­
vaival ért véget.

— Levitézlett már a NÉP! A választás megmu­
tatta, hogy mit ér ez a rendszer!

Mojzes János képviselő éles hangja áttört a nagy
zajon:

— Ilyen megalázó módon még nem bántak a 
magyar néppel, mint ez a rendszer tette. Okirathami- 
sitások történtek! Es ennek a rendszernek tapsolnak!

Horthy István: Nézzék meg a képviselőválasz­
tásokat.

Mojzes János: A közigazgatási bíróság a válasz­
tásról meghozta a legsúlyosabb verdiktet.

A teremben egyre izgalmasabb lesz a hangulat. 
A főispán csak nehezen tudja helyreállítani a csen­
det, közben Horthy István az ülésterem közepére 
megy és úgy vitatkozik a közbeszólókkal.

— A képviselőválasztások — mondja — min­
dennél jobban beszélnek. Ezeket a dolgokat leta­
gadni nem lehet. Majd meglátjuk, az uj rendszerben 
is ilyen hangosak lesznek-e.

„ H a g y já k  k i a  t i s z tv i s e lő k e t  
a  p o l i t i k á b ó l . “

Amikor a zaj kissé elült, Mojzes János tiltako­
zott az ellen, hogy tisztviselőket ok nélkül nyugdíjba 
küldenek.

— Egyes tisztviselőket — úgymond — rábeszél­
nek arra, hogy adják be nyugdíjaztatási kérésüket. 
Ebben politika van, ez ellen tiltakozom. Hagyják ki 
már egyszer a tisztviselőket a politikából.

— Tessék neveket mondani — szólt közbe a 
főispán.

— Köztudomású dolgokról van szó — válaszolta 
Mojzes. A megyegyülést csupán statisztériának állít­
ják be a választásokhoz. Nem is választásról, csak 
kinevezésről van szó. Akik pályázni akarnak, azokat 
eltanácsolják. Valami „titokzatos szerénység“ tartja 
vissza a megye egyes tisztviselőit, akiknek előlépte­
tése már régóta esedékes.

Bajsay Ernő alispán válaszában azt a kijelen­
tést tette, hogy azért történtek az előléptetések, hogy 
érdemes tisztviselők megfelelő fizetési osztályba ke­
rülve, menjenek nyugdíjba.

Egy ideig még viharzott a gyülésterem, majd 
két örökös tag megválasztása után az izgalmas gyű­
lés véget ért.

H a r m in c e z e r  g é p j á r m ű  
k ö z le k e d ik  e z id ő s z e r in t  

M a g y a r o r s z á g o n .
A hazai gépjárműállomány 1935 augusztus vé­

gén 26.745 darab volt. Ez a szám az utolsó esztendő­
ben 10.1 százalékkal növekedett és a legújabb kimu­
tatás szerint 1936 szeptember 1-én 29.456-ra emelke­
dett. A szaporulat tehát az utolsó évben 2711 darab. 
A gyarapodás főként a személykocsiknál feltűnő. 
Egy év alatt 1920 kocsi került forgalomba, ami 20.3 
százalékos szaporodást jelent.

A gépjárművek száma Budapesten egy árnya­
lattal gyorsabban szaporodott, mint az országos át­
lagban. Budapesten ugyanis feltűnő mértékben emel­
kedett a forgalomban levő bérautók és autóbuszok 
száma. Ezzel szemben kisebb arányban növekedett a 
személygépkocsik, a tehergépkocsik és a motorkerék­
párok száma, az egyéb különleges — gépkocsik 
száma pedig csökkent. Budapesten 1936 augusztus 
végén 11.844 gépkocsi volt forgalomban. Ezek közül 
6786 személyautó, 1861 bérautó, 371 autóbusz, 1766 
tehergépkocsi, 481 egyéb gépkocsi és 3579 motorke­
rékpár.

A gépjárműállomány egy hónap alatt is l é n y e ­
gesen emelkedett. A julius végi 28.697 darabbal szem­
ben augusztus végén 29.456 darab volt forgalomban. 
A szaporulat tehát 759. Feltűnő nagy mértékben 
emelkedett az utolsó hónap alatt a szeméiyautomo- 
bilok száma, összesen 417 darab uj gépkocsi vizsgá­
zott. ami 3.2 százaléknak felel meg. Nagyobb mértékű 
emelkedést csak a bérautóknál találunk. Augusztus 
végén 3090 bérautó volt forgalomban, 7.5 százalékkal 
több, mint a megelőző hónapban.

A gépjárműállomány fele Budapestre esik. Az 
augusztusi szaporulatnak csak 43 százaléka növelte 
a budapesti gépkocsik számát és igy az emelkedés 
nagyrésze a vidéki kerületekre esik. A motorkerék­
párok országos szaporulata 205 darab volt. Ezeknek 
nagyrésze szintén vidéken került forgalomba. A hu­
szonhárom uj bérautóból huszonkettő, a kilencven­
négy uj teherautóból négy és tizenhat uj autóbusz 
került Budapesten forgalomba. -

A szeptemberben újonnan forgalomba került 
gépjárművek száma megközelíti a hatszázat és igy 
Magyarországon jelenleg 30.000 gépjármű közlekedik. 
Ennek körülbelül a fele kü'önhőző vidéki kerületek­
ben van forgalomban. Az 1936. évi szaporulat szak­
körök becslése szerint el fogja érni a 4000 darabot. 
Szembeállítva a Magyarországon íorgalombakerültuj 
gépkocsik számát a külföldi -államokkal, még igen 
jelentéktelen az eredmény, azonban megvan minden 
remény arra, hogy a következő esztendőben fokozot­
tabban fog szaporodni a magyar gépjárműállomány 
és egy éven belül elérjük a negyvenezres létszámot. 
A szomszédos Ausztriában 1936 év első kilenc hó­
napjában 17.000 darab, mi.' Csehországban 26.000 
volt a szaporulat. Viszont Németországban az 1936. 
évben vizsgázott uj gépjárművek száma már megha­
ladja a 320.000-et.
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